[image: ]

БЕЛГОРОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 февраля 2025 года							№ 97/912-1

	[bookmark: _Hlk27409129]О плане мероприятий, проводимых в городском округе «Город Белгород», приуроченных ко Дню молодого избирателя

В соответствии со статьями 26, 45 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 30 Избирательного кодекса Белгородской области, в целях повышения правовой культуры молодежи, уровня информированности молодых и будущих избирателей о выборах, создания условий для их осознанного участия в голосовании, Белгородская городская территориальная избирательная комиссия постановляет:
1. Утвердить план мероприятий, проводимых в городском округе «Город Белгород», приуроченных ко Дню молодого избирателя (далее – План мероприятий, прилагается).
2. Направить План мероприятий в управления образования, культуры, молодежной политики администрации города Белгорода для организации и проведения совместных мероприятий, в образовательные организации высшего образования и профессиональные образовательные организации.
3. Возложить на аппарат Белгородской городской территориальной избирательной комиссии координацию деятельности всех соисполнителей Плана мероприятий.
4. Разместить настоящее постановление на страницах Белгородской городской территориальной избирательной комиссии на официальном сайте Избирательной комиссии Белгородской области и сайте органов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Белгородской городской территориальной избирательной комиссии Д.В. Сиротенко.

Председатель
Белгородской городской
территориальной
избирательной комиссии

Л.Н. Калабина

Секретарь
Белгородской городской
территориальной
избирательной комиссии

        Н.И. Овчарова

Постановление подготовлено:

Заместитель председателя
Белгородской городской ТИК					Д.В. Сиротенко

13.02.2025 г.

Лист согласования
постановления Белгородской городской территориальной
избирательной комиссии
от 13 февраля 2025 года № __/___-1
«О плане мероприятий, проводимых в городском округе
«Город Белгород», приуроченных ко Дню молодого избирателя»

	Заместитель главы администрации города по социальной политике и образованию

И.В. Тяпугина

2

10

	УТВЕРЖДЕН
постановлением Белгородской городской территориальной избирательной комиссии
от 13 февраля 2025 года № 97/912-1

План
мероприятий, проводимых в городском округе «Город Белгород»,
приуроченных ко Дню молодого избирателя

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата и место проведения
	Категория участников
	Предпола-гаемое
количество участников
	Организаторы мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Проведение мероприятий совместно с Центром правового воспитания школьников при МБУДО «Белгородский дворец детского творчества».
	февраль-май
2025 года
Центр правового воспитания школьников при МБУДО «Белгородский дворец детского творчества»,
Белгородская городская территориальная избирательная комиссия
	Учащиеся 7-11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений города
	150 чел.
	Белгородская городская территориальная избирательная комиссия,
управление образования администрации города,
Центр правового воспитания школьников при МБУДО «Белгородский дворец детского творчества»,
молодежная избирательная комиссия города Белгорода

	2.
	Акция «Задай вопрос Белгородской городской территориальной избирательной комиссии» на электронный адрес belgorizbirkom@yandex.ru.
	февраль-май
2025 года

	Молодые и будущие избиратели
	-
	Белгородская городская территориальная избирательная комиссия, молодежная избирательная комиссия города Белгорода

	3.
	Организация и проведение:
- заседаний Клубов избирателей по месту жительства (в библиотечных учреждениях, домах культуры), Клубов молодых и будущих избирателей;
- «Круглых столов» по избирательному праву;
- викторин по избирательному праву и процессу;
- книжных выставок по избирательному праву и процессу;
- консультаций юристов по правовым вопросам избирательной системы;
- акции «Почтовый ящик - задай вопрос по избирательному праву Клубу молодого избирателя».
	февраль-май
2025 года Библиотечные учреждения, Дома культуры города Белгорода,
общеобразова-тельные учреждения, образовательные организации высшего образования и профессиональ-ные образовательные организации
	Учащаяся, студенческая
и рабочая молодежь
	не менее 5000 чел.
	Управления культуры, образования и молодежной политики администрации города Белгорода,
Белгородская городская территориальная избирательная комиссия,
молодежная избирательная комиссия города Белгорода,
общеобразовательные учреждения, образовательные организации высшего образования и профессиональные образовательные организации

	4.
	Акция «Выборы в книгах» - организация и проведение выставочных экспозиций, книжных выставок по избирательной тематике, приуроченных к 30-летию Избирательной комиссии Белгородской области, к выборам депутатов Белгородской областной Думы восьмого созыва с оформлением их в формате презентации, видеообзоров, с последующим размещением представленных материалов на страницах Белгородской городской ТИК ВКонтакте и Ok.
	февраль-май
2025 года
Библиотечные учреждения, учреждения культуры города Белгорода
	Молодые и будущие избиратели
	3500 чел.
	Управления образования, культуры администрации города Белгорода, общеобразовательные учреждения, образовательные организации высшего образования и профессиональные образовательные организации
Белгородская городская территориальная избирательная комиссия

	5.
	Проведение тематических классных, кураторских часов по избирательному праву и процессу.
	февраль-май            2025 г. общеобразова-тельные учреждения, образовательные организации высшего образования и профессиональ-ные образовательные организации
	Молодые и будущие избиратели
	2000 чел.
	Управления образования и молодежной политики администрации города Белгорода, Белгородская городская территориальная избирательная комиссия,
молодежная избирательная комиссия города Белгорода,
общеобразовательные учреждения, образовательные организации высшего образования и профессиональные образовательные организации

	6.
	Участие членов Белгородской городской территориальной избирательной комиссии, молодежной избирательной комиссии города Белгорода в заседаниях Клубов молодых и будущих избирателей, Клубов избирателей по месту жительства.
	февраль-май             2025 г.
	Молодые и будущие избиратели
	3000 чел.
	Белгородская городская территориальная избирательная комиссия, молодежная избирательная комиссия города Белгорода

	7.
	День открытых дверей в Избирательной комиссии Белгородской области либо в именной аудитории облизбиркома в НИУ «БелГУ» (по согласованию).
	февраль-май
2025 г.,
(пр. Славы, 134 или ул.Победы, 85а)
	Молодежная избирательная комиссия города Белгорода, члены клубов молодых и будущих избирателей образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций
	50 чел.
	Белгородская городская территориальная избирательная комиссия, молодежная избирательная комиссия города Белгорода

	8.
	День открытых дверей в Белгородской городской территориальной избирательной комиссии.

	февраль-май              2025 г.,
 (ул. Генерала Лебедя, 2)
	Учащиеся муниципальных общеобразовательных учреждений, студенты образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций
	100 чел.
	Белгородская городская территориальная избирательная комиссия, управление образования и молодежной политики администрации города Белгорода,
молодежная избирательная комиссия города Белгорода,
образовательные организации высшего образования и профессиональные образовательные организации

	9.
	Городской конкурс информационных и творческих работ «Идем навстречу выборам! Присоединяйся!», приуроченный к 30-летию Избирательной комиссии Белгородской области;
	февраль – апрель
2025 г.

	Клубы молодых и будущих избирателей, клубы избирателей по месту жительства
	200 чел.
	Белгородская городская территориальная избирательная комиссия, управление образования, культуры и молодежной политики администрации города Белгорода, молодежная избирательная комиссия города Белгорода, образовательные организации высшего образования и профессиональные образовательные организации

	10.
	Интеллектуальная игра «Брейн – ринг» среди команд клубов молодых избирателей образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций города Белгорода по теме «Выбор за нами!»;

	февраль-апрель
2025 г.
(по отдельному плану)
	Клубы молодых и будущих избирателей, клубы избирателей по месту жительства
	100 чел.
	Белгородская городская территориальная избирательная комиссия, управление молодежной политики администрации города Белгорода, молодежная избирательная комиссия города Белгорода, образовательные организации высшего образования и профессиональные образовательные организации

	11.
	Онлайн-викторина «Избирательный процесс в вопросах и ответах» среди молодых и будущих избирателей города Белгорода
	февраль-апрель
2025 г.
	Молодые и будущие избиратели
	300 чел.
	Белгородская городская территориальная избирательная комиссия, молодежная избирательная комиссия города Белгорода

	12.
	Городской конкурс среди клубов молодых и будущих избирателей, клубов избирателей по месту жительства на лучшую информационную работу в социальной сети «ВКонтакте» в 2025 году
	февраль - октябрь 2025 г.
	Клубы молодых и будущих избирателей, клубы избирателей по месту жительства

	500 чел.
	Белгородская городская территориальная избирательная комиссия, управление образования, культуры и молодежной политики администрации города Белгорода, молодежная избирательная комиссия города Белгорода, образовательные организации высшего образования и профессиональные образовательные организации

	13.
	Встречи членов молодежной избирательной комиссии города Белгорода с молодежными избирательными комиссиями муниципальных районов и городских округов Белгородской области.
	февраль – май
 2025 г.
	Молодежная избирательная комиссия города Белгорода
	15 чел.
	Белгородская городская территориальная избирательная комиссия, молодежная избирательная комиссия города Белгорода

	14.
	Торжественное заседание Клубов молодых и будущих избирателей города Белгорода, посвященное Дню молодого избирателя.
Церемония награждения победителей и призеров городских конкурсов, активных членов Клубов молодых и будущих избирателей, Клубов избирателей по месту жительства.
	май 2025 г.

	Учащаяся и студенческая молодежь
	100 чел.
	Белгородская городская территориальная избирательная комиссия, управления образования, культуры и молодежной политики администрации города Белгорода, молодежная избирательная комиссия города Белгорода

	15.
	Размещение видеообращения молодежной избирательной комиссии города Белгорода к молодым избирателям города, посвященного проведению Дня молодого избирателя в городе Белгороде на страницах Белгородской городской ТИК ВКонтакте и Ok
	февраль 2025 г.

	Молодые и будущие избиратели
	-
	Молодежная избирательная комиссия города Белгорода

	16.
	Медиа-сопровождение городских мероприятий, приуроченных ко Дню молодого избирателя.
	Весь период в соответствии с планом мероприятий

	-
	Белгородская городская территориальная избирательная комиссия,
МАУ «Белгород-медиа»

	Итого:
	15015 чел.

[bookmark: _GoBack]
image1.png